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Uznesenie Súdneho dvora (veľká komora) z  3.  februára 2014  –  Câmpean a  Ciocoiu

(spojené veci C-97/13 a  C-214/13)

„Návrh na začatie prejudiciálneho konania — Vnútroštátne zdanenie — Článok 110 ZFEÚ — Daň za 
znečistenie životného prostredia vyberaná pri prvom prihlásení motorových vozidiel do evidencie — 

Neutralita dane vo vzťahu k dovezeným ojazdeným vozidlám a  vo vzťahu k podobným vozidlám, ktoré 
sa už nachádzajú na vnútroštátnom trhu“

1. Daňové ustanovenia — Vnútroštátne zdanenie — Zákaz diskriminácie medzi dovážanými 
výrobkami a podobnými domácimi výrobkami — Podobné výrobky — Pojem — Ojazdené motorové 
vozidlá nachádzajúce sa na trhu členského štátu a dovážané ojazdené motorové vozidlá rovnakého 
typu, s  rovnakými vlastnosťami a  rovnako opotrebované — Zahrnutie (článok  110 ZFEÚ) (pozri 
bod  24)

2. Daňové ustanovenia — Vnútroštátne zdanenie — Daň za znečistenie životného prostredia 
vzťahujúca sa na motorové vozidlá pri ich prvom prihlásení do evidencie na vnútroštátnom 
území — Opatrenie odrádzajúce od uvedenia ojazdených motorových vozidiel kúpených v  iných 
členských štátoch do prevádzky, ktoré však neodrádza od kúpy ojazdených vozidiel s  rovnakým 
vekom a  opotrebovaním na vnútroštátnom trhu — Neprípustnosť (článok  110 ZFEÚ) (pozri 
body  25, 31  – 33 a výrok)

3. Prejudiciálne otázky — Výklad — Časové účinky rozsudkov o  výklade — Retroaktívny účinok — 
Hranice — Právna istota — Voľná úvaha Súdneho dvora (článok  267 ZFEÚ) (pozri body  35, 36, 
39, 40)

Predmet

Návrh na začatie prejudiciálneho konania  –  Tribunalul Sibiu a  Curtea de Apel Bucureşti  –  Daň za 
znečisťujúce emisie z  motorových vozidiel pri ich prvom prihlásení do evidencie alebo prvom prepise 
vlastníckeho práva  –  Výnimka pre vozidlá, na ktoré sa uplatňovali predchádzajúce dane  –  Možnosť 
súdnou cestou vymôcť vrátenie dane, ktorej podliehali tieto posledné uvedené vozidlá  –  Pozastavenie 
platenia dane vzťahujúce sa na vozidlá, ktoré sa už nachádzajú na vnútroštátnom trhu  –  Prípadné 
odradenie od uvedenia ojazdených motorových vozidiel kúpených v  iných členských štátoch do 
prevádzky  – Súlad vnútroštátnej právnej úpravy s  článkom  110 ZFEÚ
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Výrok

Článok  110 ZFEÚ sa má vykladať v  tom zmysle, že bráni daňovému režimu, akým je daňový režim 
stanovený a  následne obmedzený vnútroštátnou právnou úpravou spornou vo veciach samých, na 
základe ktorého členský štát zaťažuje motorové vozidlá daňou za znečistenie životného prostredia, 
ktorá je upravená takým spôsobom, že v  tomto členskom štáte odrádza od uvedenia ojazdených 
motorových vozidiel kúpených v  iných členských štátoch do prevádzky, pričom však neodrádza od 
kúpy ojazdených vozidiel s  rovnakým vekom a  opotrebovaním na vnútroštátnom trhu.
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